Isso posto, conheço dos embargos e a eles dou provimento, para que o dispositivo da sentença passe a ter a seguinte 

redação:Isso posto, julgo procedente o pedido, reduzindo o valor do débito referente aos honorários advocatícios, ao 

constante dos cálculos da União às fls. 05/07, no importe de R$ 501,94 (quinhentos e um reais e noventa e quatro 

centavos), atualizado até abril de 2009. Condeno o embargado ao pagamento de honorários advocatícios que fixo em 

dez por cento sobre a diferença entre o devido e o cobrado.Publique-se. Registre-se. Intimem-se. Retifique-se a

[...]

desde a data do requerimento administrativo.Relata que teve indeferido seu requerimento de aposentadoria por idade 

(NB 153.886.126-4), apresentado administrativamente em 19/05/2010, embora haja cumprido os requisitos exigidos 

para a concessão do benefício pleiteado: mais de 65 (sessenta) anos de idade, completados no ano de 2008, e mais de 

162 (cento e sessenta e dois) meses de contribuição. Afirma que o INSS indeferiu o benefício, pois considerou a 

carência exigida para o ano do requerimento administrativo e não para o ano em que o autor completou o requisito 

idade.Requereu os benefícios da justiça gratuita e juntou os documentos de ff.

[...]

277)No caso dos autos, o autor conta com o número de contribuições exigidas pelo artigo 142 da Lei nº 

8.213/1991. Consoante se afere da comunicação de decisão do INSS (f. 50) e da cópia da CTPS e extratos do CNIS - 

Cadastro Nacional de Informações Sociais juntados aos autos, o autor comprovou os 162 (cento e sessenta e dois) 

recolhimentos exigidos para o ano de 2008, data em que completou 65 (sessenta) anos de idade (cédula de identidade de 

f. 10).Por todas as razões acima, possui o autor o direito de se aposentar por idade desde a data da entrada do 

requerimento administrativo, ocorrida em 19/05/2010.Assim, neste momento próprio de cognição sumária, entendo

[...]

ordinária de cobrança, em face de FLOPS SERVIÇOS AUXILIARES DE OPERAÇÕES DE VÔOS, atualmente 

denominada AIR S/A PARTICIPAÇÕES E EMPRE-ENDIMENTOS (fls. 198), também qualificada nos autos, com a 

finalidade de obter provimento jurisdicional para condená-la a pagar-lhe a quantia de R$ 523,15 (quinhentos e vinte e 

três reais e quinze centavos), atualizada até 20.12.2003, bem como acrescida de multa de 2% e juros de 0,033% ao dia, 

sobre o valor atualizado, conforme cláusula contratual, referente a fatura ven-cida e não paga, emitida em razão da 

prestação dos serviços de correspondên-cia, em cumprimento ao Contrato nº.